
   

 

   

 

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padomes sēdes  
 

protokols 

 

Rīgā. 2025. gada 26. martā       Nr.2025/2 

 

Sēde sākas: plkst. 9:30 

Norises vieta: Kultūras ministrijas Lielā zāle. 

 

Sēdi vada:  

Agnese Lāce Kultūras ministre; 

Sēdē piedalās:  

- padomes 

locekļi 

 

 

Zane 

Fridrihsberga 

Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un attīstības 

departamenta vecākā eksperte plānošanas jautājumos 

Ilze Garda biedrības „Latvijas Vācu savienība” valdes priekšsēdētāja; 

Inese Kalvāne Sabiedrības integrācijas fonda Sekretariāta direktore; 

Iveta Kažoka biedrības „Sabiedriskās politikas centrs Providus” direktore; 

Randa Ķenģe Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā; 

Agnija 

Lauska 

Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta Militāri 

publiskās informācijas nodaļas vadītāja; 

Inese Muhka Valsts valodas centra direktore; 

Māra Sīmane Valsts kancelejas Pārresoru koordinācijas departamenta Valsts attīstības 

plānošanas nodaļas konsultante; 

Elīna Šimiņa-

Neverovska 

Satiksmes ministrijas valsts sekretāres vietniece; 

Andris 

Teikmanis 

Augstākās izglītības padomes priekšsēdētājs; 

Sanita 

Upleja-

Jegermane 

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle; 

Zane Vāgnere Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece starptautisko lietu, 

integrācijas un mediju jautājumos; 

Kristīne 

Zonberga 

biedrības „Latvijas Pilsoniskā alianse” direktore; 

  

- padomes locekļu aizvietotāji: 

 

Elita Kresse Latvijas Pašvaldību savienības padomniece ārējo sakaru jautājumos; 

Jana Vanaga-

Medjānova 

Ārlietu ministrijas Starptautisko organizāciju un cilvēktiesību departamenta 

Cilvēktiesību nodaļas trešā sekretāre; 

  

- uzaicinātie viesi: 

 

Iveta 

Kancēna 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvais un finanšu departamenta 

Sabiedrisko attiecību vadītāja; 



2 

 

 
 

  

- Kultūras ministrijas pārstāvji: 

Signe Grūbe Kultūras ministrijas Parlamentārā sekretāre; 

Ilona Jekele Saliedētas sabiedrības politikas departamenta Saliedētas sabiedrības 

politikas un pilsoniskās sabiedrības nodaļas vadītāja; 

Jeļena 

Šaicāne 

Saliedētas sabiedrības politikas departamenta direktore; 

Sēdi 

protokolē: 

 

Ieva Arndte-

Kokare 

Kultūras ministrijas Saliedētas sabiedrības politikas departamenta  

Saliedētas sabiedrības politikas un pilsoniskās sabiedrības nodaļas vecākā 

referente. 

 

Darba kārtība: 

1. Prezentācija par Sabiedrības integrācijas fonda darbības stratēģiju 2025.-2029. gadam. 
 

Padomes priekšsēdētāja A. Lāce atklāj sēdi un aicina apstiprināt darba kārtību. 

 

Padome nolemj: apstiprināt sēdes darba kārtību.  

 

1. Prezentācija par Sabiedrības integrācijas fonda darbības stratēģiju 2025.-2029. 

gadam 

 

I. Kalvāne iepazīstina ar Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) darbības 

stratēģiju 2025.-2029. gadam. 

I. Garda pateicas par prezentāciju un jautā par SIF plānoto atbalstu mazākumtautību 

programmām turpmākajos gados. 

I. Kalvāne skaidro, ka atbalstu mazākumtautību programmām varētu gūt trīs veidos:  

1. ietverot tās SIF prioritāro pasākumu pieprasījumos;  

2. pārdalot finansējumu starp jau esošajām programmām;  

3. esošajām programmām izvirzot kādu kritēriju, kas var veicināt atbalstu 

mazākumtautībām.  

SIF norāda, ka gan nevalstiskās organizācijas, gan pētnieki uzsver atbalstu 

mazākumtautībām, to organizācijām kā nozīmīgu. 

K. Zonberga jautā par finansējuma avotu dažādošanas iespējām, norādot uz iespējām, ko 

sniegtu ārvalstu finanšu instrumenti SIF kā publiskam nodibinājumam. 

I. Kalvāne apliecina, ka SIF meklēs iespējas finansējuma dažādošanai. Kā jau esošu 

piemēru min sociālo pakalpojumu inovāciju projektu. I. Kalvāne norāda, ka norvēģu fonda 

atbalsta programmā SIF nevar būt īstenotājs, bet ir atvērti sadarbībai ar citiem partneriem. 

I. Kažoka atzinīgi vērtē izstrādāto SIF stratēģiju, tomēr norāda uz plašāku problemātiku, 

ko nevar risināt tikai ar SIF pieejamajiem resursiem. I. Kažoka atzīmē, ka pēc 2029. gada nav 

iezīmēts finansējums, kas SIF varētu būt pieejams dažādu saliedētas sabiedrības programmu 

īstenošanai, tādēļ uzsver jau šobrīd nepieciešamo lobiju sabiedrības noturības stiprināšanai, 

ņemot vērā aktuālos procesus Eiropas Savienības finanšu instrumentu nākamā perioda 

plānošanā. 

A. Lāce atbild, ka sabiedrības noturība ir Kultūras ministrijas prioritāte un SIF stratēģijas 

izvērstajā tekstā tā ir minēta. Vienlaikus, tas būs arī SIF padomes, kurā ir pārstāvētas vairākas 

ministrijas, pienākums pārliecināties, vai tiek nodrošināta programmu turpināšana. 

I. Kalvāne norāda, ka būtiska ir savstarpēja koordinācija un resursu apvienošana. 

Nozīmīgs darbs veicams arī ar sabiedrības vērtību saglabāšanu/nostiprināšanu, ārvalstu 



3 

 

 
 

sadarbības un kapacitātes stiprināšanu. Vienlaikus, jārod veids, kā sabiedrībai stāstīt par darbu, 

ko veic SIF. 

R. Ķeņge atzīmē, ka stratēģija ļauj plašāk skatīties uz uzdevumiem, ko SIF veic un tiem, 

kas nav SIF fokusā. R. Ķeņģe jautā par iecerēm, kas plānotas birokrātijas mazināšanai SIF. 

Vienlaikus sniedz tehnisku ieteikumu veiksmīgākai misijas definēšanai. 

I. Kalvāne atbild, ka jau šobrīd SIF ir “bez papīru birojs”, informējot, ka komunikācija ar 

iesaistītajām pusēm notiek elektroniski Mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldības platformā 

(MAP). Tiks turpināta platformas un citu tehnoloģisko risinājumu uzlabošana. Partneri atzīmē, 

ka sadarbība ar SIF nav birokrātiska. 

A. Teikmanis pateicas par ieskatu SIF stratēģijā un jautā par darbības virzienu, kurā 

paredzēta jaunpienācēju sociālekonomiskā iekļaušana Latvijā – kur atspoguļota kultūras kā 

vērtīborientāciju veidojoša mehānisma nozīme? 

A. Lāce atbild, ka sociālekonomiskā iekļaušana ietver arī kultūrorientāciju, kā piemēru 

minot atbalsta programmu Ukrainas civiliedzīvotājiem. Kultūrorientācija jau ilgstoši ietverta 

arī Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktivitātēs trešo valstu pilsoņiem. A. Lāce 

skaidro politisko fonu, kas ietekmēja darbības virzienu definēšanu. 

S. Grūbe papildina, ka Kultūras ministrija kultūrorientāciju redz kā integrācijas 

stūrakmeni – turpmāk lielāku nozīmi piešķirot atmiņas institūciju darbam. 

I. Kalvāne min piemēru, ka 2025. gada atklātajā projektu iesniegumu atlasē 

kultūrorientācijas kursu nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem, nolikumā ietverta prasība 

par sadarbību ar kultūras institūcijām. 

A. Teikmanis vērš uzmanību uz ārvalstu studentu kopienu, kas veidojas Latvijā un faktu, 

ka augstskolās kultūrorientācija tiek nodrošināta atbilstoši savām iespējām. Vai ir mehānismi, 

ka SIF veidotu sadarbību ar augstskolām? 

I. Kalvāne atbild, ka aicinot SIF uz organizācijām, tiek nodrošinātas mācības par 

starpkultūru komunikāciju. SIF nodrošina arī preventīvas aktivitātes augstskolu studentiem, 

žurnālistikas studentiem par naida runas problemātiku. 

A. Lāce papildina, ka Vienas pieturas aģentūrā dažādām organizācijām ir iespēja saņemt 

konsultatīvo atbalstu par integrācijas, starpkultūru komunikācijas jautājumiem. 

I. Kažoka jautā kā Kultūras ministrija turpmāk redz sadarbību ar SIF? Ņemot vērā 

iepriekšējo praksi, kurā SIF aktīvāk uzņēmis politikas plānotāja lomu, kad Kultūras ministrija 

dažādu iemeslu dēļ bijusi atturīga. Kultūras ministrija arī īsteno projektus un nodrošina to 

administrēšanu. Kā Kultūras ministrija redz šo sadalījumu starp ministriju un SIF? I. Kažoka 

jautā arī par Kultūras ministrijas iespējām piesaistīt finansējumu, tostarp ārvalstu finanšu 

instrumentiem SIF saliedētības aktivitātēm. 

A. Lāce atbild, ka politikas ieviesēji var formulēt savu redzējumu par noteiktu politikas 

virzienu. Kultūras ministrija virzīs informatīvo ziņojumu, lai stiprinātu SIF kā jaunpienācēju 

koordinējošās iestādes kapacitāti un lomu. Pašreizējā politikas plānošanas periodā tiek domāts 

par atsevišķu valsts budžeta programmu pārcelšanu no Kultūras ministrijas uz SIF budžetu 

(piemēram, NVO līdzfinansējuma programma, diasporas atbalsts). Attiecībā uz Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fonda atbalstīto Vienas pieturas aģentūru, plānots stiprināt tās 

kapacitāti – SIF ir atsaucīgs partneris, pielāgojot pakalpojumus esošajam pieprasījumam. 

Ilgtermiņā sabiedrības noturībai ir būtiska nozīme un tā ir atzīmēta sarunās par nākamo 

plānošanas periodu norvēģu finanšu instrumentam, kā arī ministriju daudzgadu budžetu. 

Kultūras ministrija ir iecerējusi arī turpināt aktivitātes, kas tiek īstenotas Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondā, tomēr tiek gaidīta atbilde no Eiropas Komisijas, kā šis finanšu 

instruments darbosies tālāk.  

 S. Grūbe pateicas par padomes sēdi un aicina pieņemt zināšanai SIF sniegto informāciju. 

 

 Padome nolemj: pieņemt zināšanai sniegto informāciju.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 10:50 



4 

 

 
 

 

Pielikumā: 

1. Prezentācija par Sabiedrības integrācijas fonda darbības stratēģiju 2025.-2029. gadam. 

 

Padomes priekšsēdētāja       A. Lāce 

 

 

Protokolētāja         I. Arndte-Kokare 


